fidem, anathematizo omnem heresim; praecipue eam, de qua

hactenus infamatus sum, quae astruere conatur : panem et vinum,

que in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacra-

a. Fererranus B. b. Reantinus B. c. Gumbertus B. d. Paurinensis B.

e. ex V 125v, Zp. 215— 276, C 60v— 61: luramentum Perengarii, cum he-

resin abiuraret.

1. Suessanus. 2. Fulgineensis. 3, I, postea Alexander II papa.

4. Calliensis. 5. sic. 6. S. Agatae. 7. Montis Corbini, prov. Bene-

ventanae. 8. Trebiensis. 9. Verulensis. 10. Signiensis. 11. In

codice Vaticano 1984, quo Pertzius in Mon. Germ. LL. II 176—180 usus

est, sequitur: „AUG Si quis laicus iuramentuin — percipiat. Amen".

Quem canonem et Pertzius et Watterich (Pont. Rom. vitae T. I 232) sic

imprimi iussit: „Augmentum: Si quis cet." At legendum est : „Augu-
stinus: Si quis cet."; cf. Gratiani Decr. P. II C. 22 c. 19.
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1059 mentum et non verum corpus et sanguinem domini nostri lesu

^*^'
Christi esse nec posse sensualiter nisi in solo sacramento ma-

nibus sacerdotum tractari vel frangi aut fidelium dentibus atteri.

Consentio autem sanctae Romanae et apostolicae sedi et ore et

corde profiteor, de sacramentis dominicae mensae eam fidem

tenere, quam dominus et venerabilis papa Nicolaus ' et haec sancta

syuodus* auctoritate euangelica et apostolica tenendam tradidit

mihique firmavit; scilicet: panem et vinum, quae in altari po-

nuntur, post consecrationem non solum sacramentum sed etiam

verum corpus et sanguinem domini nostri lesu Christi esse, et

sensualiter non solum in sacramento sed in veritate manibus

sacerdotum tractari frangi et fidelium dentibus atteri; iurans

per sanctam omousion' et individuam trinitatem et per haec

sacrosancta Christi euangelia. Eos vero, qui contra hanc fidem

venerint, cum dogmatibus et sectatoribus suis aeterno anathe-

mate dignos esse pronuntio. Quodsi ego ipse aliquando contra

haec sentire aliquid ac praedicare praesumpsero, subiac^am ca-

nonum severitati. Lecto et perlecto sponte subscripsi.

23. Guntherus episcopus Bambergensis Annoni archiepiscopo

Coloniensi de disturbatis adversariorum consiliis gratulatur.

Cautionem suadet. Alia addit, in his de sua cum Agnete

imperatrice disceptatione^^. (E 202)

1062 Reverentissime diligendo ac" dilectissime verendo domno

archipraesuli'* A(nnoni)* G(untherus) licet indignus episcopus^,

quicquid devotionis et obsequii homini ab homine prestari potest

inpensius.

Quod vestra dignatio de fidei devotionisque nostrae* con-

stantia tam sincero praesumit iudicio, id vero et debita me

afficit' gratulatione et multa in futuris onerat sollicitudine,

ut tam bonam de me persuasionem perpetuam vobis « commen-

a. omousyon F. b. ex V SS— 88v, Z p. 186— 187, C 44, B35— 35v.

c. et CB. d. archiepiscopo CB. e. om. V. t. affecit CB. g. om. B.

1. II. 2. Romae die 13 Apr. 1059 habita. 3. De hac epistola

cf. Floto Kaiser Heinrich der Vierte I 195 et Giesebrecht Geschichte der

deutsch. Kaiserzeit III 1062. 4. archiepiscopo Coloniensi. 5. Bambergensis.
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dem. Porro quod nostrae parvitatis officium erga vos exile 1062

nimis et ieiunum tam magnifica appenditis estimatione, ne

quidem meum meritum sed propensum vestrae caritatis intelligo

affectum. Est enim hoc sollempne prorsus et familiare sincere

diligentibus, ut tenuissimam operam eorum, quos diligunt, velut

egregiam et singularem admirentur.

Et nostro et totius regni nomine gratulor vobis, quod, per-

ditis emulorum consiliis tam mature vos occurrisse, tam pru-

denter ea dissipasse, ex litteris vestris cognovi. Verumtamen,

dum singula mecum etiam" atque etiam retracto, solidum since-

rumque gaudium vix audeo concipere. Suspectum quippe mihi

est, quod de marchione D. et de*" archiepiscopo Moguntino', qui

se velut caput coniurationis effert, nichil scripsistis. Movet me

etiam ducis Bawariorum'^ tam facile recepta purgatio, tam

facile credita excusatio. Dolosis enim consiliis nichil dissimu-

latione aptius est**. Quam ob rem velim vos unice comraonitum,

ut in omnes partes circumspecte vos agatis, nichil de priori di-

ligentia remittatis. Nostis mores, nostis tempora; quid credat

aut cui credat, nemo habet. Et in tam dubiis rebus periculosa

est securitas, dampnosa facilitas, perniciosa credulitas. Novi,

quam supereffluenti hec instillem; sed exacto amori difficile

modum persuaseris.

De comite N. quam sim exacerbatus, utinam dissimulare

possem. Verumtamen" — quia id non licet mihi noUe, quod

vos tantopere velle intelligo' — imperavi dolori, extorsi animo;

ut, cum ad vos venero, ex vestra praecipue sententia et ducis

B(ertholdi)^ consilio rem paciar* componi.

Comitis N. causam etiam atque etiam vestrae fiduciae com-

mendatam'' esse volo, ne comes N. in nostram iniuriam sub

alieno nomine de illo triumphet.

De mea cum domna imperatrice disceptatione* id solum

a. eti&m erasum est in V. b. de om. VZ. c. Bauwariorum V. d. om. B.

e. Sed CB. f. intelligo velle V. g. pacior VZ. h. commendam B.

1. Sigefrido I. 2. Ottonis de Northeim. 3. ducis Carinthiae.

4. Bernoldi chron. (Mon. Germ. SS. V428) 1062: „Magna dissensio facta
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1062 volo ad praesens rogare: ut, ubi' occasio aliqua dederit, solitam

ecclesiae nostrae opem et tutelam praetendere non gravemini.

24. Alexander II papa canones in synodo Constantiniana san-

citos promulgat^. (E 131)

1063? Alexander episcopus servus servorum Dei omnibus epi-

scopis catholicis cunctoque clero et populo salutem et apostolicam

benedictionem.

Vigilantia universalis regiminis assiduam sollicitudinem

omnibus debentes, quae in Constantiniana " synodo nuper cele-

brata coram centum et amplius episcopis, nobis licef inmeritis

praesentibus, sunt canonice instituta, vobis notificare curamus;

quia ad salutem vestram executores eorum vos optamus et ex

apostolica auctoritate iubendo mandamus.

Primo namque inspectore Deo, sicut a sancto papa Leone

et beatae memoriae papa Nicolao* inprirais statutum est, erga

symoniacos ' nullam misericordiam in dignitate conservanda ha-

bendam esse decernimus; sed iuxta canonum sanctiones et de-

creta sanctorum patrum eos omnino dampnamus ac in ecclesia

non praeesse apostolica auctoritate sanctimus.

De his, qui non per pecuniam sed gratis a symoniacis sunt

ordinati, quesita iam longo tempore et diutius questione venti-

lata, omnem nodum dubietatis absolvimus; ita ut super hoc ca-

pitulo neminem deinceps ambigere permittamus. Quia igitur

usque adeo hec venenata pernicies hactenus inolevit, ut vix quae-

libet ecclesia valeat reperiri, quae hoc morbo non sit aliqua ex

parte corrupta, eos, qui usque modo gratis sunt consecrati a

symoniacis, non tam censura iusticiae quam intuitu misericordiae

in acceptis ordinibus manere permittimus; nisi forte alia culpa

a. u C, cum £. b. ex V S4v— 55, Z p. 91— 92: Decretum Alexandri
pape; B 32— 32v: Epistola. c. Constantiana V. d. licet nobis VZB.

e. Nycholao V, Nikolao B.

est inter imperatricem Agnetem et Gundharium Babenbergensem episco-

pum".

1. „Erga simoniacos — sancimus" leguntur in Gratiani decr. P. II

C. I q. 1 c. 110.
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ex vita eorum secundum canones eis obsistat. Tanta quippe 1063?

talium multitudo est, ut, dum rigorem canonici yigoris super

eos servare non possumus, necesse sit, ut dispensatorie ad piae

condescensionis studium animos nostros ad praesens inclinemus

;

ita tamen, ut auctoritate sanctorura apostolorum Petri et Pauli

omnimodis interdicamus : ne aliquis successorum nostrorum ex

hac nostra permissione regulam sibi vel alicui praesumat vel prae-

figat; quia non hanc antiquorum patrum auctoritas iubendo aut

concedendo promulgavit, sed turpis et nimia necessitas per-

mittendo a nobis extorsit.

De cetero autem, si quis hinc in posterum ab eo, quem

symoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, et con-

secrator et consecratus non disparem dampnationis sententiam

ineat; et uterque depositus penitenciam agat et privatus a propria

dignitate persistat.

Preter haec autem' praecipiendo mandamus, ut nullus

missam audiat presbiteri, quem -scit concubinam indubitanter

habere vel subintroductam mulierem. Unde sancta synodus haec"

a capite sub excommunicatione statuit dicens : Quicunque sacerdos

vel diaconus vel suhdiaconus — post constitutum beatae me-

moriae praedecessoris nostri sanctissimi papae Leonis aut Ni-

eolai^ de castitate clericorum — concuhinam duxit palam vel

ductam non reliquit, ex parte omnipotentis Dei et auctoritate

Petri et Pauli praecipimus et omnino contradicimus : ut missam

non cantet neque euangelium ad missam legat neque epistolam

legat; neque in preshiterio ad divina officia cum his, qui prae-

fatae constitutioni ohedientes fuerint, maneat; neque partes ah

ecclesia suscipiat.

Et praecipientes'* statuimus, ut hi' praedictorum ordinum,

qui eisdem praedecessoribus nostris obedientes castitatem ser-

vaverint, iuxta ecclesias, quibus ordinati sunt, sicut oportet re-

a. hoc B. b. Nicholai V. c. hii V.

1. „Praeter hoc autem — ab ecclesia suscipiat" leguntur in Gratiani

decr. P. I D. 32 c. 6. 2. „Praecipiente8 — mereantur ascribi" sunt ap.

Gratianum 1. 1. i ,i fliirn.

Javvb, Bibliotbec* V. 4
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1063? ligiosos clericos, simul manducent et dormiant et, quicquid eis

ab ecclesiis competit, communiter habeant. Et rogantes mo-

nemus, ut ad apostolicam secundum communionem vitam per-

venire studeant, quatinus perfectionem cum his consequi, qui

centesimo fructu ditantur, et in caelesti patria mereantur asscribi.

Deinde ' et primitiae seu oblationes vivorum et mortuorum

ecclesiis Dei fideliter reddantur a laicis, ut in dispositione epi-

scoporum sint. Qui eas retinuerint", a sanctae ecclesiae com-

munione separentur.

Et per laicos^ nullo modo quilibet clericus aut presbiter

obtineat ecclesiam, nec gratis nec precio.

Nec aliquis presbiter^ duas ^cclesias obtineat.

r Ut per symoniacam heresim nemo ordinetur vel promo-

>eatur ad quodlibet officium ecclesiasticum ; ne de ecclesiis

eiciatur.

Ef* ut nullus* monachilem habitum suscipiat, spem aut

promissionem habens ut abbas fiat.

Ut nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente

promoveatur, nisi post mutatum habitum secularem diutina con-

versatione inter clericos fuerit comprobatus.

-V/i. Vos ergo haec et alia sanctorum patrum statuta fideliter

christiana reverentia observate, si vultis sanctae Romanae ecclesiae

"

et apostolicae sedis pace et communione atque benedictione et

absolutione gaudere.

25. Fridericus ecclesiae Bambergensi praedia et minisferiales

legat\ (E 113)

1057-1064 Notum sit omnibus Christi fidelibus tam posteris quam

a. reimuerint V, ubi aliamanus addendo superscripsit reddere; rennuerint Z; re-

tinuerint B. b. ut nullus — abbas fiat om. B. c. ecclesiae et om. B. d. De-

scripsi ex cod. bibl. Bamberg. D II 16 membr. formae maximae saec. XII fol. 28v. Ha-

betur in Udalrici codicibus V 43— 43 v, Z p. 61— 68, cum hoc lemmate : Privilogium

de iusticia ministerialium Babenbergensis ecclesiae; C 1.9 v— 20.

1. „Deinde — separentur" sunt ap. Gratianum 1. 1. 2. „Per laicos —
nec precio" sunt in Gratiani decr. P. II C. XVI q. 7 c. 20. 3. „Nullus

presbyter duas habeat ecclesias" leguntur ap. Gratianum 1. 1. 4. „Nullu8

habitum monachilem — abbas fiat" sunt ap. Gratianum 1. 1.
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modernis, qualiter Fridericus rogatu domini sui Guntheri, quinti 1057-1064

sanetae Babenbergensis* aecclesiae episcopi', alodium quoddam

W5uezesdorf et^ Haga, quod idem prenominatus episcopus antea

per manum advocati sui in manum eiusdem Friderici legaverat,

cum omnibus ad ea loca pertinentibus — hoc est quicquid supra

dictus episcopus predii inter duos fluvios, videlicet Isiam", quam

nos vulgariter Einsam'' dicimus, et Ibisiam* habuerat — ad

altare sancti Petri maioris monasterii in Babenberc legavit pro

remedio animae eiusdem prenominati episcopi G(untheri) nec

non patris et matris.

Legavit etiam ministeriales, ad idem predium pertinentes,

ad supradictum altare sancti Petri in Babenberc; eo deinceps

sibi suisque posteris retento iure, quod veri' ministeriales habent

eiusdem aecclesiae; quod etiam infra subscriptum* est.

Haec est iusticia ministerialium Babenbergen-

sium:

„Si quem ex his dominus suus accusaverit de quacumque re,

licet illi iuramento se cum suis coaequalibus absolvere; exceptis

tribus, hoc est: si in vitam domini sui aut in cameram eius

aut in munitiones eius consilium habuisse arguitur. Coeteris

vero hominibus de quacumque obiectioue absque advocato cum

suis coaequalibus iuramento se poterit absolvere; et coeteris

hominibus non plus debent quam 7 personas, suis vero sociis 12".

„Si occisus fuerit, reconpensatio eius 10 librae sunt, quae

ad alium'' non pertinent, nisi ad agnatos' occisi".

„Si beneficium ab episcopo non habuerit et representaverit

se in eius ministerio et beneficium non potuerit'' obtinere, mi-

litet cui vult non beneficiarius sed libere".

„Si absque liberis obierit et uxorem pregnantem habuerit,
^

expectetur dum pariat. Et si masculus fuerit, ille habeat be-

neficium patris; si non, proximus agnatus defuncti vel' loricam

a. Babergensis D. b. Wouezesdorf et om. VZC. c. Ysiam VZC. d. En-

sam VZC. e. Tibisiam D, Tybisiam VZ; Tibisam corr. in Ibisam C. L veri DC,

inde VZ. g. scriptum C. h. alios VZC. i. cognatos VZC. k. poterit V.

L om. VZC.

1. 1057—1065.

4*
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1057-1064 suara vel equum, quem" meliorem habuerit, domino suo oiFerat

et beneficium cognati sui accipiat".

„In expeditionem iturus, ex suo sumptu ad dominum veniat;

deinceps ex eius inpensa alatur".

„Si expeditio est in Italiam, dominus per singulas loricas

unum equum det et 3 libras. Si vero alio, duo ex illis tercio

dent inpensas, beneficium habentes".

„A doraino suo non constringantur nisi ad 5 ministeria;

hoc est: ut aut dapiferi sint aut pincernae aut cubicularii'' aut

^
marescalchi aut venatores".

Legavit etiam prenominatus F(ridericus) aliud predium

inter Trunam et Isiam situm, quod item prenominatus episcopus

G(untherus) " illi per manum advocati sui legaverat, cum utriusque

sexus mancipiis ad supradictum altare sancti Petri maioris

monasterii in Babenberc pro remedio animae eiusdem G(untheri)

episcopi nec non patris et matris eius.

Harura ergo traditionum testes per aurem tracti sunt: pa-

latinus coraes Chuono et filius eius Chuono •*

'. Noppo, Eberhart,

Perenhart, Timo, milites eius. Megenhardus comes de Cha-

rinthia. Adalbero comes; Hartwigus comes, miles eius.

Perehctolt signifer et milites eius Marcv^^art, Egelsclac, Gozpreht.

Gebehardi milites: Huc, Werenhart. Gotescalc et milites eius:

Garehere, Adalbero, Chuonerich, Ascuuinus, Liutpoldus, Wol-

feram, Chuono, Lagep. Hartwigus frater patriarchae et mi-

lites eius Einuuic, Regil, Perehctolt. Milites episcopi: Ruotpreht,

Immo, Wolfdrigel, Aribo, Regil, Aribo de Tanna, Heinricus,

Reginhart. Miles advocati Timo. Milites Heremanni: We-

cil, Hereman. Fridericus de Carinthia et milites eius: Adel-

,
bero, Eppo, Perehctolt, Altman.

a. quam D. b. aut cubicularii om. V. c. F. V. d. N. et ceteri VZC
pro: Chuono — Altman. '>'i(\ ftiurf fg :

1. occisus a. 1081; v. Ekkehardi chron. (Mon. Germ. SS. VI 205).
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26. Guntherus episcopus Bambergensis archiepiscopo cuidam

scribit, se ad curiam pentecoste venturum esse^. (E 204)

Reverentissimo archipraesuli N. G(uiitherus) ' vestrae vo- 1057-1064

luntati in omnibus et per omnia deditissimus.

Omnes difficultates superare, omnes domesticas necessitates,

quae certe maximae sunt, statui dissimulare, ut in pentecoste'' -

ad curiam — quia id vos magnopere velle intelligo — veniam.

Et quia in id ipsum tempus controversiam nostram dilatam

esse meministis, maxime id velim nosse: utrumnam sic parato

et instructo mihi veniendum sit, ut ibidem finem exitumque rei

expectaturus sim, necne; scilicet ut personas ad negocium

necessarias mecum exhibeam. Verumtamen, qualemcunque even-

tum causae nostrae divinus favor et vestra dederit fiducia, me
non pigebit laboris et impensae, quam in obsequiura dilectis-

simi domini nostri et vestrae voluntatis arbitrium impendam.

27. Guntherus episcopus Bambergensis Sigifrido I archiepi-

scopo Moguntino de pallio sibi misso significat". (E 203)

Domino et patri venerando S(igifrido) ^* dignissimo sanctae 1060-1064

Moguntinae sedis archipraesuli G(untherus)' licet indignus suus

suffiaganeus orationum et obsequii perpetuam devotionem.

Non arbitror vestram prudentiam fugisse, qualiter H(einricus)

imperator piae memoriae nostram ecclesiam, cuius ipse fundator

divinitus extitit, Romanae sedis mundiburdio "^ assignaverit

certamque pensionem suo tempore illi solvendam nobis perpetuo

imposuerit. Tunc Romanus pontifex, ut hanc singularem nostram

subiectionem magis celebrem et insignem faceret, omnibus eccle-

siae nostrae praesulibus usum pallii generali privilegio concessit;

et subinde alii papae nostris antecessoribus, commoniti et appel-

lati, idem soUempniter indulsere. Quorum exemplo et auctoritate

iste* quoque provocatus, nostrae humilitati pallium secundum

a. ex V 88v, Z p. 181. b, pentechoste V. c. ex V 88 v, Z p. 187, C 44v
— 43, B 35 V. d. in margine superiore V legitur, mami saec. XII scriptum: mon-

dibardium id est proprietas.

1. episcopus Bambergensis. 2. I 1060-1084. 3. ep. Bamber-
gensis. 4. aut Nicolaus 11 aut Alexander II.
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1060-1064 antiqui privilegii tenorem transmisit. Quam rem" ne quis

apud vos, ut sunt hominum ingenia, superbe aut contumeliose

interpretari possit, seriem et modum rei vobis insinuare curavi'

;

certus nimirum, quicquid pro ecclesiarum stabilitate agitur,

vestram caritatem sincere congratulari.

28. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Alexandro II papae

de sua Hierosolymam eundi voluntate significat. lam denuo

'petit, ut Burchardo II episcopo Halberstatensi pallii in

ecclesia crucisque in equitatu usum interdicat^. (E 128)

1064 Alexandro" summo pontifici et universali papae S(igifridus)''

Moguntinae sedis speculator debitae subiectionis reverentiam et

omnimodae servitutis exhibitionem.

Caput nostrum lesus Christus ita menbrorum suorum com-

pagem^ glutino caritatis coherere' facit in unum, ut, cum in uno

corpore multa sint menbra non eundem actum habentia, in unam

tamen conveniant perfecti corporis pulcritudinem, in unam con-

sentiant verae fidei sanitatem. Ea namque est corporis Christi,

quod est ecclesia, vera perfectio et« perfecta pulcritudo, que,

euangelicae veritatis soliditate fundata et apostolicae confessionis

petra solidata, uni Deo in Trinitate fide servit* et opere. In

hoc ergo^' Christi corpore et inter haec summi capitis menbra

quemcunque teneam locum, quodlibet' geram officium, ad vestram,

mi sanctissime patrum pater, auctoritatem refero. Vestris opi-

tulantibus meritis, illi caelesti lerusalem'' inter vivos lapides in-

corporari confido.

Quapropter, sicut filius omnia sua ad patrem referens, notum

facio vestrae sanctitati: me pro remedio delictorum et desiderio

supernorum sanctam adire lerosolimam et sacram dominici cor-

poris venerari et osculari velle sepulturam^ Quem quia cor-

poraliter nequeo videre in sede maiestatis eius, saltem vel hoc'

a. Quam rem scripsi pro Quam ob rem VZCB. b. ex V 52v— 53, Z p. 85—
86, G 30V— 32. c. A. VZ; Alexandro G. d. A. sancte G (pro S). e. con

G (pro compage). f. cohercere G. g. om. G. h. quoque G. i. quod G.

k. Hierusalem Z. 1. breviter G {pro hoc).

1. Sigifridus auctumno anni 1064 in Syriam profectus est.
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recreet" desiderium meum, si detur adorare in loco, ubi steterunt 1064

pedes eius. Apud quem'' si humillimae preces nostrae aliquid

valebunt, vitam salutem et omnia vobis" optata iideliter obtine-

bunt. Qua vicissitudine vestris orationibus et ipse peto'' adiu-

vari; ut, quod in me minus perfectum est, vestris meritis possit

impleri.

Praeterea sanctissimo apostolatui vestro humili suggero de-

votione, ut meminisse dignemini antiquae conquestionis'' meae

et sanctae promissionis vestrae* super^ Halberstatensi» episcopo*.

Qui, non contentus honore praedecessorum suorum, illustrium

utique virorum, novum sibi usurpavit papatum ; abiectoque super-

humerali et rationali'', quo illi inter' sacra missarum sollempnia

utebantur, novo in ecclesia pallio^ stupentibus parietibus glo-

riatur, nova cruce non ad orandura'' sed ad iactandum inter

erubescentes lanceas vel gladios in equitatu suo extollitur; non

adtendens scriptum': ne transgrediamur terminos antiquos, quos

posuerunt patres nostri^; neque sacris obediens canonibus, in

quibus salubriter cautum est, in ecclesia propter scandalum novi-

tates™ induci. Si enim in rebus secularibus suum" cuique ius

et proprius" ordo observaturP, quanto magis oportet, ut in eccle-

siasticis disposicionibus nulla confusio inducatur. Non enim fas

est, ibi discordiam locum habere, ubi praecipue inter sacerdotes

Christi pax et concordia debet regnare. Quod tum^^ diligenter

observatur in ecclesiasticis negociis, si plus valet equitas quam"^

potestas. Quapropter apostolatus vestri auctoritate hoc novitatis

scandalum de ecclesia auferatur; et unanimitas fratrum, que hoc

usurpativo tumore' pocius quam honore graviter' concussa est, ad

suam pacem revocetur. Non enim haec causa mea est, sed genera-

a. recreat G. b. (y>n. G. c. nobis G. d. questiouis G. e. nostre Z.

f. om. G. g. Halberstetensi G. h. rationabili G. i. intra G. k. horan-

dnm Z. 1. om. G. m. novitatis VZ, novitates G. n. om. G. o. piorum G.

p, servatur G. q. cum VZ, tum G. r. et G. s. timore G. t. om. VZ.

1. Burchardo II. 2. Pallii enim mitraeque usum scimus Burchardo II

episcopo Halberstatensi ab Alexandro II concessum esse die 13 lan. 1063

;

V. Regesta pont. Rom. n. 3383. 3. Prov. 22, 28 : „Ne transgrediaris ter-

minos antiquos, quos posuerunt patres tui".
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1064 liter fratrum. Nec ego solus haec sanctitati vestrae suggero, sed

omnium fratrum querelas et preces ad vestram sanctitatem de-

fero". Igitur auctor scandali ad rectam viam auctoritate vestra

reducatur et id, quod fratres scandalizans usurpat, ea potestate,

qua caelum aperitis et clauditis, deponere cogatur. Et ita cessabit

conquestio fratrum; et fideliter vobis deserviet unanimitas''

sacerdotum.

Qui" vos olivam fructiferam plantavit in domo Domini,

multiplieet sanctitatem vestram ut cedrum Libani.

29. Canonici Bamhergenses Adelbertum I archiepiscopum Bre-

mensem rogant, ut litem sibi illatam in Guntheri episcopi

reditum differri iuheat^. (E 206)

1065 Reverentissimo sacrosanctae Bremensis ecclesiae episcopo'

N. decanus cum universo" Babenbergensi clero tam perpetuam

quam debitam devotissimae orationis constantiam.

Quod in tanta rerum humanarum tempestate vestris con-

siliis vestra auctoritate tam negociosa imperii amministratio di-

vina disposicione gubernatur^, universali quodam gaudio omnes,

quos recta ducit existimatio, amplectuntur. Verumtamen interius

et quodammodo familiarius haec voluptas nostris illabitur ani-

mis; utpote qui, tociens rebus perditis tociens desperatis, prae-

sentissimam in vobis opem, singulare in vobis experti sumus

praesidium.

Sed etsi nullo experientiae gustu gratiae vestrae suavi-

tatem libassemus, praesentis tamen temporis difficultas urgeret:

ut nos vestrae, quamvis inexploratae, committeremus ' benivo-

lentiae^. Summam ergo rei paucis advertite.

Domino nostro^ praedium est ecclesiasticum
,
quod N. vo-

catur, amplum sane et fructuosum, de quo episcopus N. contro-

a. refero VZ, defero G. b. unitas G. c. Qui — Libani om. VZ. d. ex V
89— 89 V, Z p. 188— 189. e. toto Z. f. committere F. g. debeamus alia

manu in margine V additum est.

1. Adalberto I. 2. regni curam scimus inde a medio fere a. 1064

usque ad vergentem annum 1065 ab Adalberto sustentam esse. 3. Gun-

thero episcopo.
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versiam aliquando movit in placito comitis et partes nostras 1065

vehementer impulit. Stetimus tamen, tum iuris praesidio tum

bonorum patrocinio suffulti. Nunc ergo in eodem comitatu

placitum est indictum; haut dubium est, quin in nostram ecclesiam.

Dominus noster, rerum ignarus, in alio quodam orbe — quod

ipsum emuli nostri aucupati sunt — moratur
'
; eos etiam

,
qui

idonee in tanto discrimine consulere poterant, secum abduxit'.

Adversarii nostri tum consiliis, quae iam multo tempore coxere,

tum omni reliquo apparatu vigent, instant. Causa nostra, omni

advocatione viduata, in medio posita est, non tam extorquenda

quam' sumenda.

Tantis ergo curarum angustiis suffocati, ad unicam vestrae

pietatis opem confugimus: ut regii sigillaris^ intercessione in

reditum domini nostri'' causae ipsius actionem differri faciatis.

Ecce locus, ecce occasio, qua et dominum nostrum perpetua

vobis devotione mancipetis et apud fratres vobis deditissimos

eternum animae vestrae remedium comparetis. Modus non erit

verbis, si, quantum opus est, tanta loquamur. NuUae enim

preces, nuUae obsecrationes sollicitudinem nostram explebunt.

Et quia operosior supplicatio quaedam videtur desperatio, id

breviter vobis supplicatum velimus, ut vos in rem praesentem

et domini nostri in vos propensa valde excitet fiducia et vestra

ipsius erga nos singularis illa indulgencia, postremo H(einrici)

imperatoris, quo conditore et auctore gloriamur, quam' vobis

gratissimam** esse novimus, sancrosancta memoria.

30. 'Epitaphium Guntheri' Babenbergensis episcopi.

(E 1 13)

Insigni forma, statura, stemate, norma 1065

Presul Guntharius claruit; eximius

a. confundenda addidit manus alia in margine V. b. scilicet episcopi alia

manus superscripsit in V. c. quem Z. d. gratissimu VZ. e. ex V 2, Z p. 4.

f. Eberhardi primi V.

1. Guntherum episcopum auctumno anni 1064 cum aliis Hierosolymam

ivisse revertentemque die 23 lulii 1065 obiisse constat. 2. in his Heri-

mannum praepositum. 3. qui sigillum custodit.
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1065 Heinrici" templo, vivis gemmis opulento;

Virtutum radiis praeditus est aliis.

Dum solvit votum, quo se vovit dare totum,

Exul abit Solimam', repperit et patriam.

31. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Alexandro II papae

de suo erga eum studio scrihit. Miratur, quod ad litteras

suas non rescripserit. Rogat, faveat Heinrico IV regi.

Quendam, qui consanguineum suum interfecerit , commen-

dat"'. (E 126)

1066 ex. A{lexaudro) patri patrum, apostolico et" universali papae,

~ '" S(igifridus) Moguntinae speculator ecclesiae, quicquid filius patri,

quicquid menbrum capiti.

Ea est corporis Christi, quod est ecclesia, vera perfectio et

perfecta pulcritudo, quae, euangelicae veritatis soliditate fundata

et apostolicae confessionis petra solidata, uni Deo in Trinitate

fide servit et opere. In hoc ergo Christi corpore et inter haeC*

summi capitis menbra quemcunque" teneamus locum, quodcunque

geramus officium, ad vestram, mi sanctissime patrum, auctori-

tatem referimus. Vestris opitulantibus meritis, illi caelesti leru-

salem inter vivos lapides^ incorporari confidiinus. Et quia

ecclesiam, quam Domino miserante regendam suscepimus, sanc-

tissimae' apostolicae sedis, cui auctore Christo» praesidetis, spe-

cialis est filia, iccirco'' sanctissimo apostolatui vestro, ut patri

filius, specialem exhibemus reverentiam ; et ut vestrae sanctitatis

auctoritas inter seculi turbines incolomi tranquillitate potiatur,

cottidianam Deo orationum et supplicationura oiferimus victimam'.

Noverit autem excellentia vestra, quod hodie non vivit homo'',

quem pax et tranquillitas vestra magis letificet et, si quid secus

est, quod absit, quem magis contristet.

a. Henrici F. b. exV51v—52,Zp.84— 85; B 31v: Item; C 24--24v.

c. om. BC. d. hoc BC. e. quecunque Z. f. sanctae C. g. Deo B,

h. idcirco V. i. victoriam B. k. homo non vivit V.

1. Hierosolymam. 2. Hanc epistolam non multo ante ep. 32 infra

Bcriptam esse, ex illa cognosci potest. 3. Cf. 1 Petr. 2, 5.
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Sed unum est, quod pace vestra dictum est, quod vehementer 1066 ex.

miramur; scilicet quia ad' apostolatum vestrum devotionis nostrae ~ *°*

aliquando scripta misimus et nuUa sanctitatis vestrae rescripta

meruimus.

Quomodocunque "^ ergo illud" contigerit, nunc humili suppli-

catu vestram exoramus paternitatem : ut, quia regni nostri estis

corona et tocius Romani imperii diadema, filii vestri domini mei

regis H(einrici)'' semper in bono meminisse dignemini; et sicut

ei* hactenus consilio et auxilio cum vera fide aifuistis, ita cum

eo usque ad coronam imperii apostolica constantia persistatis.

Preterea, quia vice magni illius Petri vobis specialiter in-

iuncta est sollicitudo omnium ecclesiarum et ad apostolicum

verticem referendae sunt maiorum causae negociorum, iccirco

hunc litterarum portitorem^ ad vestram dirigimus sanctitatem;

qui heu, diaboli fallente instinctu, consanguineum suum inter-

fecit. Cuius rei seriem, quia longum est epistolari scedae in-

serere, ipse, si» dignemini, viva voce melius explicabit. Com- '

plevit autem penitenciale ieiunium et cetera, quae ecclesiastico

more penitentibus traduntur ad remedium. Penitentiam eius

humilem nimis et devotam accepimus
;
quod reliquum est, vestrae

auctoritati reservavimus. Nunc vestrae sit mansuetudinis, ut eum

clementissima apostolicae medicinae manu ad integrum sanetis;

et quia ad restitutionem suam devotum eum accepimus, nostri

causa quaesumus medicamentum vestrum sentiat lenius.

Qui vos olivam fructiferam plantavit in domo *" Domini, mul-

tiplicet sanctitatem vestram sicut cedros Libani.

a. <m. ZBC. b. Quomodo BC. c. om. B. d. dommi mei H. regis V.

et VZBC. f. portitorum Z. g. audire excidiase videlur. h. dno B.
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32. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus ah Alexandro II

papa iam iterum petit, ut Heinrico IV regi propitius sit.

Adversus Thuringos opem eius implorat, et oh id ipsum

ad synodum agendam tit legatus mittatur optat. Monet, ut

Cunonis designati archiepiscopi Trevirensis necem vindicet".

(E 129)

1066 ex. Domino beatissimo et vere apostolici culminis honore re-

~ "^' verendo, sancto patrum patri et summo praesulum praesuli

A(lexandro) S(igifridus) ^ Moguntinae*" speculator ecclesiae, quic-

quid filius patri et membrum capiti.

Apostolicae institutionis documento didicimus, matrem ac

radicem virtutum esse caritatem'; cui quicquid inseritur boni

operis, Christo incrementum dante, parit fructum aeternae beati-

tudinis. Hec** in sanctissimo pectore vestro eternam posuit sedem

et in fecundissima cordis vestri terra altam fixit radicem. De

qua, rore caelestis gratiae irrigante, per totam sanctae ecclesiae

arcam* multiplices sacrae doctrinae et bonorum operum pro-

tenduntur rami; quorum fructifera ubertate aluntur et umbra

proteguntur oves, quas pascendas suscepistis vice illius magni

Petri.

Hac^ ergo dictante, nos quoque, qui sanctissimo aposto-

latui vestro in fructiferam olivam'^ sumus inserti et sub clavi-

gera tanti pontificis manu in opus ministerii assumpti, nos inquam

semper paternae dilectionis benivolentia gratanter accepistis; et

quicquid vel*' consulendum vel corrigendum ad apostolicum vestri

culminis verticem retulimus, nostrae'' favendo parti, ut patrem

decuit, ad meliora direxistis. Unde, sicut oportet, reverentissimae

celsitudini vestrae multiplices gratiarum actiones et humile ex-

hibemus inclinium'; continuis orationum victimis divinam ex-

orantes clementiam, ut ad stabilitatem sanctae ecclesiae suae •

longevum et incolomem custodiat apostolatum vestrum.

a. exV 53—53v, Z p. 86—88; B 31v—32: E^isioU; G 31v—33. b. S(i-

gifridus) om. VZB; legitur in G. c. Maguntinae Z, Mogontine G. d. Hoc VZB.

e. aream VZB ; arcam G. f. Hanc G. g. om. V. h. vestrae Z. i. inclivinm G.

1. Cf. 1 Corinth. 13, 13. 2. Cf. Ps. 51, 10.
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Porro, sicut" in proximis quas ad sanctam sedem vestram 1066 ex.

direximus ^ litteris ', ita nunc quoque humili supplicatu vestram
~

deprecamur sanctitatem: ut — quia corona regni et diadema

Romani imperii in manu vestra est per manum Petri — filii

vestri domini mei Heinrici" regis semper in bono meminisse

dignemini; et, sicut a*" primitivis sanctae intronizationis vestrae

exordiis' primicias regni eius adhuc pueriles consilio et auxilio

fovistis et enutristis, ita apostolici vigoris constancia usque ad

coronara imperii cum eo persistatis.

Preterea adhuc antiquam nostram super rebellibus Thuringis

conquestionem ad noticiam almae sedis vestrae referimus; obnixe

rogantes: ut, armata manu gladio Spiritus sancti, usque ad ex-

pugnationem^ eorum nobis dexteram feratis auxilii. Suggeri-

mus quoque sanctitati vestre, quod synodum super his post

pascha* celebrare decrevimus. Ad quam de latere vestro legatos

mitti postulamus, qui auctoritate vestra et ipsi synodo praesint;

et haec, quae de Thuringis^ agimus, canonice terminent, et si

qua alia corrigenda'' occurrerint. Quod si fieri nequit, aliis

vos occupantibus negociis, saltim' petimus: ipsam synodum

nostram'', quae utique et'' vestra est, apostolicis sanctitatis vestrae''

litteris roborari
;
quae et rebellibus anathema denuncient et quae-

que inibi canonice gesta vestra auctoritate confirment.

Quia vero maxima quaeque ecclesiasticae disciplinae negocia

ab ipso' praesdum vertice debent examinari — cuius ex in-

iuncta omnium ecclesiarura sollicitudine speciale privilegium

est, quod per nos non possimus corrigere, ab ipso corrigi" —
ad patrocinium almitatis vestrae referimus, quod etiam iam°

pridem ad vos° pervenisse cognovimus, de crudelissiraa et in- 1066

audita nece designati Treverensium episcopi^ Qui christianis

a. sicut — persistatis. Preterea om. B. b. direxistis G. c. H. VZB, Hein-

rici G. d. a — sanctae om. G. e. exortationis exordiis G. f. expurgattonem B.

g. Turingis G. h. om. G. i. saltem V. k. vestram G. 1. ipsa G.

m. non possumus corrigere VZB; non possimus, ab ipso corrigi G. n. tam G.

0. ad Tos om, G.

1. ep. 31 supra p. 59. 2. post diem 8 Apr. 1067. 3. Cuononis

(praepositi Coloniensis) die 1 luuii 1066 a Treverensibus interfecti.
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1066 ex. temporibus nefandissima et sceleratissima Neronianae" et De-
— 1 67 in. gj^jjg^gb persecutionis cruciamenta expertus, horribili et execra-

bili penarum genere addictus est morti. Ad cuius monstruosae

. necis ultionem, testamenti sui recordatus
',
primum assurgat do-

minus lesus Christus, dein vestrae auctoritatis fortissima et pa-

trocinalis manus.

Sacris namque canonum decretis sancitum est": ut, sicubi

episcopus ordinetur, qui vita vel moribus a tanta discrepet

dignitate vel qui ad tantum adscendat apicem subreptione non

electione, ei audientiam non negari''; et hoc' etiam praeter sen-

tentiam Romani pontificis non debere fieri. Tn qua re si se

clerus vel populus cuiuslibet civitatis seculari potentia viderit

praegravari, ad sacram vestrae^ sedis defensionem habeat con-

fugium, cui, praecipiente Domino, delegatus est primatus omnium

ecclesiarum.

Nunc vero — nedum isti de quo agitur canonica daretur

audientia, nedum vestri examinis expectaretur sententia —
quasi^ furtiva latrocinantium manu captus et spoliatus, dein

gravissima de loco ad locum transportatione afflictus, tandem,

ut asserunt communi illorum consilio, morte turpissima multatus

est. Qua de re quam graviter unanimitas'' fratrum sit con-

cussa, quam atrociter audax facinorosorum hominum violentia

ad sacri ordinis iniuriam sit erecta, vestrae sanctitatis est pru-

denter perpendere et, hoc nefarium scelus canonice ulciscendo,

ne de cetero tale quid praesumatur, posteris exemplum re-

linquere. Orat ergo sanctitatem vestram socialis fratrum nostro-

rum' concordia et hoc a vestri culminis patrocinio tota implorat

ecclesia: ut tanti sceleris auctores diligentissime perquiratis;

inventos districtissime puniatis; qui si forte dissimulando latent,

gladio Spiritus sancti velut putrida membra de corpore Christi

abscidatis et, ut omnes etiam consacerdotes "^ nostri eos perpetuae

maledictionis anathemate feriant, firmissime praecipiatis.

a. Neroniacae B. b. Dacianae B. c. sanctitutn Z, sanccitum G. d. de-

negari B. e. haec VZ. f. om. VZ. g. quas G. h. unimitas G. i. om. G.

k. et ut omnes sacerdotes G.

1. Cf. Matth. 23, 35.
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33. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Hildehrando archi-

diacono et archicancellario sedis apostolicae pro ope sibi

lata gratias agit. Dona offert. Ad synodum contra Thu-

ringos hahendam legatum apostolicum mitti cupit'. (E 127)

S(igifridus) '', Moguntinus id quod est Dei gratia, H(ilde- 1066 ex.

brando)" sanctae apostolicae sedis archidiacono et archicancella- ~ ^°'

rio salutem et fraternae dilectionis integram veritatem.

Plurimum gratiarum vestrae referimus caritati pro eo, quod

omnibus et legationibus et rationibus nostris, quas ad sedem

apostolicam direximus, semper dexter stetistis et in** omni dis-

ceptatione et negocio semper partes nostras sapientiae et bonae

voluntatis vestrae scuto defendistis. Proinde multiplices primum

vobis grates referimus. Deinde, ut quandoque occasio sublu-

ceat, qua vobis vicem dilectionis*" rependere possimus, vehemen-

ter* exoptamus. Licet enim inter multimoda ecclesiae, quae co-

tidie' portatis, negocia nichil nisi Dei gratiam requiratis; neque

de terrenis rebus quicquam nisi ad ordinandum pocius quam

ad possidendum attingere velitis; tamen, quia hilarem* dato-

rem', ut pro Deo multa possit dare, necesse est multa iuste

habere, mandamus vestre dilectioni: ut si quid nostrum est,

quod vestro sedeat beneplacito, si nobis scire detur, statim ve-

strura fiet ex nostro. Quis enim tantum virum possit non"" di-

ligere? Quis ei quicquam audeat' denegare?

Rogamus autem dulcedinem vestrae caritatis, ut per vos

legationi nostrae, quam nunc ad sacram sedem apostolicam''

dirigimus, aditus pateat et de his, que postulamus, vestra ope

eifectum obtineat; scilicet: ut ad synodum, quam super rebelli-

bus Thuringis pro decimationibus decrevimus celebrare", domnus

apostolicus de latere suo''dignetur mittere, qui et synodo prae-

sint et auctoritate eius determinent"", quaecunque" determinanda

a. exV 52— 52v, Z p. 85; B 31v: Ef\stol&; C 24v, G30—30v. b, S.

om. G. c. W {pro H) G. d. om. G. e. vehementius G. f. cottidiana G.

g. hylarem Z. h. non possit V. 1. debeat G. k. om. G. 1. de latere suo

om. V. m. determinentnr VZBC, determinent G. n. quaeqoe Z.

1. 2 Corinth. 9, 7 : „ hilarem enim datorem diligit Deus ". 2. post

diem 8 Apr. 1067 ; v. ep. 32 supra p. 61 n. 2.
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1066 ex. occurrerint. Quodsi hoc fieri nequit, saltem" scriptis beatitudi-

-I067in.
jjjg gi^g nostra synodus roboretur et rebellium temeritas tali

auctore comprimatur. Annitatur ergo dilectio vestra, ut hoc''

obtinere valeat peticio nostra. Divina" protectio s(emper)

v(os) t(ueatur).

34. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Alexandro II pa-

pae de Heinrico IV rege divortium cum Bertha uxore fac-

turo committit^. (E 125)

1069 Domino beatissimo et vere apostolici culminis honore re-

verendo A(lexandro) S(igifridus)* Moguntinae speculator eccle-

siae debitae subiectionis reverentiam et omnimodae servitutis

obsequelam.

Licet universalis ecclesiae status generaliter innitatur super

fundamentum apostolorum et prophetarum et in ipso sui ver-

ticis culmine angularem gestet lapidem, dominum scilicet

lesum Christum, specialiter tamen magnus ille Petrus iuxta soli-

dissimam sui nominis firmitatera et firmissimam fidei et con-

fessionis suae soliditatem eius totam sustentat fabricam; ad hoc^

quidem electus a Domino, ubi dicit: Super hanc petram edifcabo

ecclesiam meam \ Inde namque omnis apostolicorum patrum beata

successio auctoritate ipsius Domini sedi eius, Romanae scilicet

ecclesiae, hanc dedicavit excellentiam et in cuuctis semper huius

privilegii servavit reverentiam, ut maiora ecclesiae negocia et

difficiliores causarum exitus ad ipsam velut ad caput^ referantur

eiusque iudicio cuncta salubriter examinata in portum salutis

dirigantur.

Quia vero divinae miserationis gratia vos in hanc sedem

intronizavit et vice ipsius Petri vobis'' omnium ecclesiarum

sollicitudinem imposuit, necessarium duximus: vestro reservari

iudicio ea, quae novimus nec posse nec debere sine vestra

a. saltim Z. b. haec Z. c. Divina — s. v. t. om. VZBC. d. ex V 51—
51v, Z p. 83— 8i; B 31: Item alia; C 23— 24. e. S. om.ZBC. f. haec B.

g. caput V. li. vobis addidi.

1. Matth. 16, 18. -i^^L t a. .
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auctoritate nostro terminari studio'. Inter multimoda ecclesiae 1069

negocia, quae vestrum exspectant examen, soUicitudini nostrae ™"

quiddam tale incubuit, quod et ecclesiasticis iudiciis valde est

insolitum et omni moderni temporis etati et memoriae'' pene

inauditum.

Filius enim vester H(einricus), rex noster, ante paucos dies"

coniugem suam' voluit dimittere; et eam, quam legitimis spon-

salibus et coniugali dote, regali consecratione et publicis'* nuptiis,

regali corona et sacramento sibi firmatam sociavit, nullam primo

interponens discidii culpam vel causam, omnino a se separari*

voluit. Quo nos veluti monstro attoniti et insolita rei facie per-

moti, consilio magnatum, quotquot' tunc aderant in palatio'*, in

faciem ei restitimus; et nisi certam exponeret discidii causam,

sine respectu regiae potestatis, sine metu gladii imminentis eum

— si vestra praecederet auctoritas — a sinu et communione

ecclesiae nos segregaturos praediximus. Ille vero retulit* nobis,

ea de causa ab ea se velle separari, quia non posset ei tam na-

turali quam maritali coitus federe copulari. Quod inquisitum

cum et ipsa fateretur, omnium nostrum animos nimio merore

affecit et ipsa rei magnitudo nimia dubietate turbavit.

Super qua re sanctissimum apostolatum vestrum sicut di-

vinum consulimus oraculum et velut membra ad caput'' tantum

referimus negocium. Et quia hoc valde rarum quaestionibus

occurrit ecclesiasticis et de regiis pene inauditum est personis,

vestrae sanctitatis erit, quid' super tanta re facto opus sit, de-

cernere'' et ad consulta nostra de sanctuario sacri pectoris

vestri responsalia remittere ; ut et instaus negocium ad salutem

modernae etatis ecclesiastica pace finiatur et de tam insolita et

dubia re vestra auctoritate posteritas instruatur.

Denique fratres nostri, qui tunc huic rei intererant, con-

dixerunt: ut concilium, quod tanto negocio competeret, in urbe

a. iudicio V. b. et memoriae om. V. c. die C. d. puplicis V. e. se-

parare BC. f. quodquot Z. g. rettulit V. h. capud V. i. quod B. k. dis-"

cemere B.

1. Bertham. 2. Wormatiae post pentecosten, post d. 1 lunii 1069

(v. Lamberti annal., Mon. Germ. SS. V 174).

jAtti, Bibliotheca V. 5
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1069 nostra congregaretur ' et utrique, regi' scilicet et reginae, ad

synodalem venire audientiam et super hac re terminalem subire

sentenciam indiceretur.

Nos autem, dubia tantae rei consideratione habita, nullo

modo hoc sine vestra auctoritate fieri decrevimus. Et tocius

negocii terminum ad vestre exspectationem sententiae suspen-

dimus; postulantes sanctitatem vestram: ut, si id, quod instat,

ratum ducitis per nos synodaliter terminari, de latere vestro

personas cum scriptis vestrae auctoritatis ad examen et iudicium

tantae rei mittere dignemini, quorum et audientia res ventiletur

et conniventia** in beneplacito Dei terminetur.

35. Hermannus marchio et eius uxor Alherada praeposituram

Heidenfeldensem ecclesiae Wirziburgensi tradunt". (E 112)

1068-10G9 In nomine sanctae et individuae trinitatis. Sciat et re-

cognoscat sancta et universalis ecclesia, qualiter ego H(ermannus)

marchio et uxor mea A(lberada), pro aeterna iugiter meditantes

retributione, aliquam partem praediorum nostrorum ad reliquias

sancti et preciosi martiris Christi Chiliani Wirzeburc'' decrevimus

delegare. Inventa igitur oportunitate, communicato tam cum

ipsius praedictae sedis venerabili A(dalberone) antistite'^ quam

cum nostris fidelibus consilio, praeposituram N. ', in pago N. * in

comitatu N. sitam, cum omnibus ad eam pertinentibus, scilicet

praediis mobilibus et inmobilibus areolis silvis pascuis pratis^

viis et inviis exitibus et reditibus molendinis, firma traditione

delegavimus stabilique delegatione firmavimus. Et ut gratior

apud Deum nostrae devotionis esset oblatio, servientem nostrum

N. cum uxore et filiis et filiabus tradidimus; ea pacti cautione,

ut optimum et absolutissimum ius habeat servientium sancto

Chiliano^; ita tamen, ut ego usque ad finem vitae meae illorum

servicium habeam. Deinde, communicato ut prius consilio cum

a. lei VZBC. b. conventia -BC. c. exV 42v— 43, Z p. 67. d. Wirze-

burch V. e. <m. Z. f. Chy(iiano) Z.

1. „proxima post festum S. Michaelis ebdomada" (Oct. 4 —10) ; v. Lam-

berti aQual. 1. 1. 2. 1045 - 1085. 3. Heidenvelt. 4. Volkvelt.
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praefato antistite suisque fidelibus, ad praenominatam villara 1068-1069

venimus et omnem dominatum " nostrum ad eundem locum per-
^^^' ^

tinentem ad altare eiusdem ecclesiae in usum canonicorum

ibidem Deo famulantium firma legatione tradidimus; excepta di-

midia parte vinearum cum suis vinitoribus et suis stipendionariis
.

agris, ad eandem medietatem pertinentibus, et paucis mancipiis,

quorum haec nomina sunt . . Sciant etiam universi tam futuri

quam praesentis aevi fideles, nos praedictam praeposituram ad

praenominatas reliquias ea condicione delegasse, ut idem episco-

pus canonicam illam tam in aedifficiis quam ecclesiasticis orna-

mentis et necessaria fratrum ibidem Deo servientium sustentatione

ita sublimet et exomet, ut et Dei servicium iuge perpetuumque

cum nostra nostrorumque parentum et ipsius episcopi memoria

inibi perseveret. Hanc etiam cautionem in eadem tradicione sub

exceptione praevidimus : ut super eadem bona nullus praeter me,

dum vixero, sit advocatus ; et uxor mea, dum vivat, eandem prae-

posituram in potestate habeat. Quodsi vel praenorainatus antistes

vel aliquis successorura eius vel in praediis vel in canonice

illius institutione aliquid, uxore raea vivente, vel rainuere vel

monasteriura illud vel praepositurara transferre praesuraat, prae-

dicta A(lberada) praediura suura recipere ius habeat. Si vero

post raortera eius id eveniat, qui ei proxiraus sit consangui-

nitatis linea, hereditario iure succedat. Isti sunt testes: A(dal-

bero) episcopus et ceteri. Hi oranes liberae conditionis. De ser-

vientibus vero N.; de urbanis civibus N. Facta est tradicio

in cripta dorainicalis ecclesiae Wirzeburc ad sarcophagura'' sancti

martiris Chiliani anno dorainicae incarnationis 1068, indic-

tione 7
', Non. lulii, H(einrico) quarto rege regnante, A(dalberone)

venerabili antistite praenorainatara sedera regente.

a. dominicatam Z. b. sarchophagum V.

1. Anno 1068 obtigit indictio 6; quare haec tabula aut anno 1068

ind. 6 aut anno 1069 ind. 7 data est.

5*
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36. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Alexandro II papae

scribit, se, quia Karolum electum Constantiensem non con-

secrasset, iniuriis affectum esse. De synodo non habita.

Rogat, ne Karolum., Romam venturum, consecret". (E 122)

1070 ex. Apostolico sacerdoti et universali papae Alexandro'' S(igi-
"~

' fridus)'' Moguntinae speculator ecclesiae debitam ut patri reve-

rentiam et promptam ut tanto pastori obedientiam.

Altissimus ille deorum Deus, qui caelestis miliciae ordines

ita disposuit, ut alter alteri praemineat et ad obsequium con-

ditoris minor dignitas maiori pareat, ipse in ecclesia sua ita

distinxit celos suos opera digitorum suorum, ut, sicut stella

ab stella differt in claritate, ita alter alterum praecedat excellen-

tiae'' dignitate. Hanc autem graduum et officiorum diversitatem

ita ad unam reducit concordiam unitas caritatis, ut sicut'' in

sanctis angelis ita et hic non sit invidia imparis claritatis.

Quia ergo idem Altissimus vos, mi reverende pater, constituit

in hac arce praelationis , ut vice illius magni Petri sitis caput

tocius ecclesiasticae dignitatis, iure se vobis** omnis inferior

ordo summittit, merito omnis menbrorum articulata contextio*

vobis ut** capiti obedit, iuxta quod praecipit vas electionis:

Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit^.

Ad hanc ergo formam cum vobis exhiberem debitae sub-

iectionis obedientiam, multis sepe^ iniuriis affectus sum, multa

vobis indigna et mihi intolerabilia passus sum. Namque mihi

Romae posito viva voce et postea apostolica legatione inter-

dixistis, ne eum, qui designatus est in Constantiensem epi-

scopum\ ullo* modo consecrarem; quia audistis elogio symo-

niacae hereseos eum esse notabilem. In quo quia vobis obe-

divi, multa, ut praemissum est, a domino meo* adversa susti-

nui ''. Timeoque, me adhuc graviora passurum et ecclesiae meae

a. exV i7v~48, Z p.15— 16, B 31, C 22v— 23: Epistole (Epistola 5C)
Sigifridi Moguntini archiepiscopi ad Alexandrum papam; G 29— 30.

b. om. BC. c. sce G pro S(igifridus). d. om. G. e. contexio G. f. se BC.

g. nullo G. h. sustineo B.

1. Rom. 13, 1. 2. Karolum. 3. Heinrico IV rege.
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magnum fore detrimentum, nisi benignus ille Petrus clave sua 1070 ex.

me defendat et vestrae auctoritatis potestas adversus regiam
~1"'^^°-

potestatem zelo iusticiae me" protegendo se accingat.
,

^i 4

Accepi autera litteras vestrae sanctitatis, in quibus conti-

nebatur: ut ex praecepto vestro Coloniensem archiepiscopnm

'

invitarem et couvocatis fratribus concilium celebrarem, in quo

eiusdem designati episcopi causa iuxta veritatem discuteretur'';

ut aut reus criminis, quo insimulatur, a dignitate reiceretur

aut innocens canonice consecraretur. In hoc etiam parui vestrae

auctoritati, invitatis praedicto archiepiscopo " et fratribus locum

et diem praescripsi. Sed concilium celebrandum perturbavit in-

dictio regiae potestatis; cogens me et alios regni prinoipes in

miliciam suae expedicionis. In qua re obsecro, ut sanctitas

vestra obsequium meum habeat excusatum
;

quia, nisi impedirer,

implessem praeceptum vestrum.

Preterea relatum est nobis, quia*^ regia legatio eundem de-

signatum episcopum ad vos discutiendum consecrandumque* de-

ducat. In qua re quid equitatis et iusticiae sit, discretionis

vestrae libra recte diiudicet. Rogo autem excellentiam vestrae

paternitatis', quodsi* ita verum est: ne ipse hoc a vobis acci-

piat, quod mihi, qui hoc canonice facere debeo, auctoritas vestra

interdixerat. Quia, si ita fiet, inde magis videbor peccasse prin-

cipi meo, quod'' plus odio' eum consecrare noluerim quam iusta

causa vel'' praecepto vestro. Si ergo a vobis discussus inno-

cens fuerit inventus, remittite eum mihi et fratribus meis con-

secrandum; ut, sicut oportet, a nobis canonice accipiat oleum

consecrationis.

Hoc autem in fronte et in calce nostra teneat epistola, quod'

non est"" homo vivens, qui promptior me sit ad omnia vestrae

iussionis obsequia. Qui vos praevenit in benedictionibus dulce-

dinis, ponat super caput" vestrum coronam eterne beatitudinis".

a. om. G. b. episcopi iuxta veritatem discuteretur electio G. c. episcopo V.

d. quod G. e. et consecrandum G. f. dignitatis G. g. quia si G. h. qui G.

i. stndio VZBC, odio G. k. om. G. 1. quid G. m. sit G. n. capud VZ.

0. Valete add. G. irtii-^iapi (t> r.

1. Annonem.
.;; .^^ .^,.,^,, „,„ ,
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37. Acta synodi Moguntinae"

.

(E 123)

1071 Imperante super omnia aeternaliter regum rege domino

nostro lesu Christo, et sub eo regnante temporaliter serenissimo

H(einrico) rege huius nominis quarto, venerabili quoque S(igi-

frido) Moguntinae ecclesiae primate et apostolicae sedis legato

aurigante currum Dei anno iam duodecimo, qui tunc volvebatur

annus incarnati verbi 1071, octava' indictione Romani census,

celebrata est sancta synodus apud Moguntiam'', metropolim

prientalis Franciae, principalem vero pontificii sedem tocius

Germaniae et Galliae" Cisalpinae. Cui praesedit idem me-

morabilis S(igifridus) ; assidentibus et cooperantibus sibi venera-

bilibus ' archiepiscopis Gebehardo luvavensi et Uotone Treverensi;

considentibus vero et collaborantibus "^ reverendis episcopis Al-

berone" Wirzburgensi^, Werinhero*"^ Argentinensi, Heinrico' Spi-

rensi'', Gundecharo* Eistetensi, Embricone' Augustensi, Her-

manno''^ Babenbergensi, Bennone" Osniburgensi', Ermenfrido Se-

dunensi, Herberto"" Mutinensi; considentibus vero et annitentibus

sanctissimis abbatibus nec non inferiorum ordinum quam plu-

rimis magnae auctoritatis et sapientiae viris.

Aderant autem" etiam legati reliquorum fratrum, videlicet

sufFraganeorum eiusdem metropolitani" autistitis, epistolas et man-

data ferentes, quibus excusati haberentur, quod invitati concilio

interesse non possent, certis quibusdam impedientibus causis;

alii quidem, corporeae infirmitatis urgente molestia, alii, in

quibusdam regni negociis regiae iussionis detinente potentia.

Qui dum canonice sunt excusati, ipsi legati competenti^ loco et

ordine eorum funguntur unus quisque vice antistitis sui.

Haec denique sancta synodus cum propter multa pastoralis

curae negocia pluresque causas, quibus iuste adhibenda erat

a. ex V48— 30, Z p.76—81; B 30—31, C20—22v: De synodo Mo-
guntie habito (lemma om.VZ). b. Mogontiam Z. c. et Galliae om.B. d. co-

loborantibns B. e. Adelberone BC. f. Wirzeburgensi V. g. Werenhero B.

h. Werenhero Argentinensi, Heinrico Spirensi in B legtcntur post Embricone Augustensi.

i. Embriccone B, Embrichone C. k. Herimanno BC. 1. Osinburgensi BC. m. He-

riberto BC. n. autem om. V. o. metropolitanQ corr. in metropolitani V. p. om. V.

1. imo nona. 2. II. 3. I. 4. II. 5. I. 6. II.
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ecclesiasticae correctionis censura, tum maxime indicta et habita 1071

est propter Karolum quendam, qui Constantiensis ecclesiae de-

signatus erat episcopus sed, ut post rei exitus docuit, non satis 1069

canonice electus et provectus.

Hic', ut sollempne est, accepta a rege pontificalis anuli et

pastoralis ferulae investitura, et in sede episcopii receptus regiae

potestatis iubente censura, postulabat a primate Moguntiensi:

eiusdem Constantiensis ecclesiae se episcopum consecrari. Sed

venerabilis S{igifridus), columbino oculo serpentinae prudentiae'

omnem praecavens impietatem, dicebat: hoc apostolicae bene-

dictionis sacramentum nec'' debere nec canonice posse in eo

sine examinatione celebrari, pro eo quod fidelium graviumque

personarum relatione didicerit quin immo et fama usque quaque

vulgaverit, quod non per ostium in ovile ovium vellet intrare'^,

sed per furtivam simoniacae impietatis scalam aliunde niteretur

ascendere; se quoque talis introitus eius nolle ostiarium fieri,

cui Christus ipse, qui ostium est^, videretur" obniti; quin ipsam

impietatis scalam in lapide offensionis et petra scandali* se velle

conterere, ipsumque a mercennaria dominici'' gregis occupatione

longe lateque* repellere. Ille e contra se' huius criminis et

hereticae impietatis inmunem multis argumentis asserere nite-